
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1004 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: FONDO MOROSITA' INCOLPEVOLE. PROSECUZIONE INTERVENTO 

PER L'ANNO 2021 PER ISTANZA PROT. 23801/2018  

 
IL   D I R I G E N T E 

Ricordata: 

- L’istanza prot. 23801/2018 avente ad oggetto l’accesso all’intervento nazionale denominato 

“Morosità incolpevole”, la corrispondenza intercorsa tra la scrivente amministrazione e il 

locatore (ns. prot. 71829/2018 e 74475/2018) e la relazione sociale depositate presso i 

competenti uffici dei servizi sociali aventi ad oggetto l’accesso al Fondo Morosità 

incolpevole per massimo complessivi euro 7.800,00 nell’arco temporale novembre 2018-

ottobre 2021; 

-  la determinazione dirigenziale n. 1958/2018 avente ad oggetto “Fondo morosità incolpevole 

anno 2018. Concessione intervento istanza prot. 23801/2018 che per l’anno 2018 liquidava e 

pagava un contributo di euro 1.000,00; 

- la determinazione dirigenziale n. 693/2019 avente ad oggetto “Fondo morosità incolpevole. 

Prosecuzione intervento anno 2019. Istanza prot. 23801/2018. Determina 1958/2018” che 

per l’anno 2019 liquidava e pagava un contributo complessivo di euro 2.400,00; 

- la determinazione dirigenziale n. 583/2020 avente ad oggetto Fondo morosita' incolpevole. 

istanza prot. 23801/2018. prosecuzione intervento per l'anno 2020.” che per l’anno 2020 

liquidava e pagava un contributo complessivo di euro 2.400,00; 

Ritenuto sussistano i presupposti per proseguire l’intervento anche per l’anno 2021 concedendo 

all’inquilino meglio descritto nell’allegato A) alla presente, parte integrante e sostanziale,  un 

contributo pari a complessivi euro 2.000,00 corrispondente a quota parte di  n. 10 mensilità del 

canone di locazione (gennaio/ottobre 2021); 

Ricordato che a bilancio gli importi trasferiti dalla Regione Veneto per  Fondo morosità 

incolpevole hanno destinazione vincolata (per l’esercizio finanziario 2020 il Fondo era costituito 

per quota parte di euro 2.000,00 dall’impegno 1372/0 capitolo 225600); 

Preso atto della determinazione dirigenziale n. 963/2021 avente ad oggetto Bilancio di 

previsione 2021/2023 – variazione ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater lett.c) del 

d.lgs.267/2000 – applicazione avanzo di amministrazione vincolato ; 

Ritenuto opportuno pertanto assumere nei confronti dell’istante prot. 23801/2018 meglio 

identificato nell’allegato A) alla presente, parte integrante e sostanziale,  l’impegno di spesa di 

euro 2.000,00 al  capitolo 225600 “Fondo affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 12.05.1.0104 del 

bilancio 2021; 

Ritenuto di liquidare e pagare il contributo complessivo di euro 2.000,00 imputando la spesa 

all’impegno assunto al capitolo 225600 “Fondo affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 12.05.1.0104 

del bilancio 2021 e con le modalità indicate nel citato allegato A) alla presente  e sotto 

sinteticamente sotto descritte: 

- euro 1.200,00  una tantum per i canoni di locazione periodo gennaio/giugno 2021; 

 



- euro 800,00 in n. 4 rate mensili di euro 200,00 ciascuna da corrispondersi in anticipo entro il 

05 di ciascun mese per i canoni di locazione corrispondenti al periodo luglio – ottobre 2021  

Ritenuto altresì di liquidare  e pagare la spesa sopra descritta direttamente al locatore Fondazione 

Pirani Cremona, come da accordi intercorsi, meglio identificato all’allegato A) citato della 

presente parte integrante e sostanziale 

Ritenuto di riservare a successivi provvedimenti l’eventuale quantificazione finale del contributo 

essendo l’istante assegnatario di un alloggio ERP; 

 

Richiamati: 

-  il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 

Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 

integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

Viste:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati "; 

- la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 che  approvato il piano 

della Performance e il Piano esecutivo di gestione 2021 - 2023; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010 n. 187 convertito in legge, con modificazioni 

dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari  e 

dato atto l’attività oggetto della presente determinazione non è soggetta alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 

9, comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

DETERMINA 

1. di approvare quanto descritto in premessa parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di concedere all’inquilino meglio descritto nell’allegato A) alla presente, parte integrante 

e sostanziale,  un contributo pari a complessivi euro 2.000,00 corrispondente a quota parte  

di n. 10  mensilità del canone di locazione (gennaio/ottobre 2021); 

3. di assumere nei confronti dell’istante prot. 23801/2018 meglio identificato nell’allegato 

A) alla presente, parte integrante e sostanziale,  l’impegno di spesa di euro 2.000,00 al  

capitolo 225600 “Fondo affitti” cod. min. ex D.lgs 118/2011 12.05.1.0104 del bilancio 

2021; 

4. di liquidare e pagare il contributo complessivo di euro 2.000,00 imputando la spesa 

all’impegno assunto al punto 3 del dispositivo, capitolo 225600 “Fondo affitti” cod. min. 

ex D.lgs 118/2011 12.05.1.0104 del bilancio 2021 e con le modalità indicate nel citato 

allegato A) alla presente  e sotto sinteticamente sotto descritte: 

 - euro 1.200,00  una tantum per i canoni di locazione periodo gennaio/giugno 2021; 



 - euro 800,00 in n. 4 rate mensili di euro 200,00 ciascuna da corrispondersi in anticipo entro 

il 05 di ciascun mese per i canoni di locazione corrispondenti al periodo luglio – ottobre 2021; 

5. di liquidare  e pagare la spesa sopra descritta direttamente al locatore Fondazione Pirani 

Cremona, come da accordi intercorsi, meglio identificato all’allegato A) citato della presente 

parte integrante e sostanziale; 

6. di riservare a successivi provvedimenti l’eventuale quantificazione finale del contributo 

essendo l’istante assegnatario di un alloggio ERP dando atto che qualsiasi eventuale 

economia ha  un  vincolo nella destinazione; 

7. di trasmettere l’allegato A) al settore ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

8. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31.12.2021; 

9.  di provvedere alla pubblicazione in rete del contributo concesso nel rispetto della 

normativa vigente. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2180_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


